Concil. Trident. sess. xxv, c. xix: tam principibus permittentibus duella, quam pugnantibus aliisque graves poenas infligit.

quam suaserint, nec non spectatores, excommunicationis et perpetuae maledictionis vinculo teneantur.

Gregor. XIII ad duella etiam privatim commissa extendit in eius constit. citata in nota ad rubricam.

§ 3. Quas poenas novissime pia memoriae Gregorius Papa XIII, pariter praedecessor noster, extendit adversus illos etiam omnes, qui non publice sed privatim ex condicto, statuto tempore, et in loco convento monomachiam commisissent, etiam patris sociisque non vocatis, et loci securitate non habita, et provocatoriis litteris minime praecedentibus, etiam contra locorum dominos, si id (quantum in se fuerit) non prohibuissent, caeterosque supradictos criminis socios et ex composito spectatores, etiam si pugnam ob aliquod impedimentum non commisissent, si ad locum accessissent pugnaturi, et per eos non stetisset quominus pugnarent.

Hic modo Pontifex dicitur constituit et decretum concilii approbat.

§ 4. Verum, quia cum magna animi nostri molestia intelleximus adhuc in quibusdam, praesertim transalpinis ac remotis regionibus, et potissimum ubi bella vigent, castrensi quadam et militari licentia seu verius audacia, perniciosum hoc scelus inter fideles exerceri, quasi fas sit in solo hostili (ubi christiani nominis seu catholicae fidei hostes tyrannidem exercent, sive haereses et schismata impune grassantur) sive inter signa et castra militaria in caput suorum fratrum impios convertere mucrones, quos multo salubrius contra Christi adversarios stringi par esset: nos nefaria diaboli arma salutari Ecclesiae gladio, ad continendos in officio fideles nobis praecipue ipsius Domini auctoritate tradito, retundere, atque a cervicibus gregis Domini nostrae curae crediti, quantum (eodem Deo adiutore) eniti possumus, propulsare cupientes, praedictas omnes constitutiones ac decretum Concilii Tridentini, cum omnibus et singulis in eis contentis censuris et poenis, decretis, extensionibus, qua-

rum et quorum omnium tenores praesentibus haberi volumus pro expressis et ad verbum insertis, auctoritate apostolica, tenore praesentium, approbamus, confirmamus et innovamus.

§ 5. Ac insuper auctoritate et tenore praemissis decernimus et declaramus eadem constitutiones ac decretum locum habere ubique gentium et terrarum, inter quascumque personas, etiam armatas, et in castris seu propugnaculis militantes, etiam ubi nostrorum S. R. E. aut catholicae fidei hostium furor impune grassatur, vel in dominiis, per eos occupatis et detentis. Idem quoque iuris censendum esse, si publico et forsitan iusto bello indicto, miles aliquis contra alterum in adversariorum exercitu militanti sive alias in hostium castris praesidiis aut terris degentem, privatas simultates atque inimicitias publicae causae intermiscendo, etiam ducum permissu, ex condicto ad singulare certamen descendat aut illud provocet. Necnon iisdem poenis, decreto et constitutionibus teneri eos, inter quos pactionis initae sint de dirimendo certamine cum primum alteruter vulneratus fuerit seu sanguinem effuderit, aut certus ictuum numerus utrinque illatus fuerit. Vel si convenerint ut non singuli eum singulis, sed bini, terni aut plures hinc inde pugnent. Et non solum locorum dominos, sed etiam magistratus, praesides, locumtenentes, aut etiam militum duces et capitaneos in castris vel extra ea, in alieno vel hostili solo, vel cum militibus exercitus adversariorum monomachiam in quocumque casu, per praesentem vel alias constitutiones huiusmodi prohibito, permittentes, vel, quantum in ipsis est, non prohibentes, aut post dimissum crimen, veniam et impunitatem concedentes.